UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta, Ústav filosofie a religionistiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**O vztahu mezi Platónovou *Ústavou* a *Zákony***
**(On relation between Plato's *Republic* and *Laws*)**

**Vedoucí bakalářské práce:**

doc. MUDr. Štěpán Špínka, PhD.

**Zpracoval:**

Pavel Sulík

2012

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne .....

.....
Pavel Sulík

### **Poděkování**

Děkuji doc. MUDr. Štěpánu Špinkovi, PhD. za ochotné vedení práce, důležité postřehy a prostor, který mi při psaní práce ponechal. Dále děkuji Mgr. Stanislavu Wajsarovi za připomínky ohledně jazykové správnosti.

## Obsah:

I. Úvod ..... 6
II. Struktura Kallipolis a Magnesie ..... 7
III. Řešení vztahu mezi <i>Ústavou a Zákony</i> ..... 10
a. Životopisná interpretace ..... 10
b. Teoretický model a jeho uskutečnění ..... 13
c. Předběžné východisko a interpretace <i>Zákonů</i> ..... 20
d. Ostatní argumenty ..... 24
i. Vývojová argumentace Ch. Boboniche ..... 24
ii. Noční shromáždění ..... 27
IV. O vztahu mezi <i>Ústavou a Zákony</i> ..... 32
V. Souhlasný výklad dialogů ..... 35
a. Úvod ..... 35
b. Ctnost ..... 36
c. Části duše ..... 39
d. Lidská přirozenost a rozum ..... 41
VI. Závěr ..... 45
VII. Seznam literatury ..... 46
VIII. Shrnutí / summary ..... 48

**Seznam zkratk:**

- Resp.* - Platón, *Ústava*, Oikoymenh, 2005, přel. F. Novotný.
- Leg.* - Platón, *Zákony*, Nakladatelství Československé akademie věd, 1961, přel. F. Novotný.
- Polit.* - Platón, *Politikos*, Oikoymenh, 1995 , přel. F. Novotný.
- Tim.* - Platón, *Timaios*, in: *Timaios, Kritias*, Oikoymenh, 1996, str. 15-95, přel. F. Novotný.

**Poznámka:**

Všechny citace z *Ústavy*, ze *Zákonů*, z *Listů*, z *Politika* a z *Timaia* jsou překlady F. Novotného. Citace od L. Lisiho přeložil Jan Sokol a od A. L. Pierrise Karel Císař.

## I. Úvod

Platónovy dialogy *Ústava* a *Zákony* pojednávají každý svým způsobem o projektu ideální obce. Obec v *Ústavě* je navržena tak, aby její vládce, případně skupina vládců, měla v obci nejvyšší politickou moc. Naproti tomu obec *Zákonů* je tvořena se záměrem absolutní vlády zákona, kterému je každý jednotlivec žijící v obci podřízen. Pro čtenáře známější a studovanější *Ústavy*, který se záhy rozhodne k četbě *Zákonů*, může být přechod od jednoho díla k druhému vcelku znepokojující.<sup>1</sup> Protože se obě projektované obce na první pohled velmi liší, je přirozené se ptát, jaký je mezi nimi vztah. Cílem předkládané bakalářské práce je pojednat o tomto vztahu, pokusit se odpovědět na otázky, které jsou s porovnáváním obcí uvedených dialogů spojeny, a navrhnout jeden či více vztahů obou obcí, které bude možné považovat za udržitelné.

Vztah zmiňovaných obcí předně vybízí ke dvěma možným variantám výkladu. První z nich vychází z předpokladu Platónovy rostoucí životní zkušenosti, s jejíž pomocí měl postupně změnit svůj „idealismus“ zachycený v *Ústavě* na „realismus“ *Zákonů*. Druhá varianta se zabývá otázkou, zda není obec v *Ústavě* nastíněna jen jako pouhý teoretický model, jehož uskutečněním je právě obec projednávaná v *Zákonech*. Ukážeme, že po podrobnějším zkoumání lze kromě těchto dvou návrhů nalézt několik dalších interpretačních směrů. Ty se bohužel neobejdou bez doprovodných problémů a vzájemně protikladných postojů. Prověřováním a porovnáváním všech těchto variant, jakož i vyhodnocováním jejich možných rozporů, se pokusíme nalézt nejkoharentnější z nich, detailněji ji rozpracovat a doporučit jako možné řešení naší otázky po vztahu utopistických obcí. S tímto řešením se zároveň dozvíme něco o charakteru Platónova středního a pozdního myšlení, zejména co se ctivosti, rozumu, duše i lidské přirozenosti jako celku týče.

---

<sup>1</sup> Srv. Saunders, T. J., (trans.), *Plato: The Laws*, Penguin books, 1970, str. 27, „The reader of the *Republic* who picks up the *Laws* is likely to have difficulty that the same person wrote both.“; Saunders, T. J., *Plato's later political thought*, str. 465, „Turn now to the *Laws* ... and prepare for a shock.“

## II. Struktura Kallipolis a Magnesie

V obou dialozích Platón nechává své mluvčí vytvořit obec v řeči. Sókratés v *Ústavě* navrhuje, aby se obec jmenovala Kallipolis (*Resp.* 527c). V *Zákonech* je Athénským cizincem obci dáno jméno Magnesia (*Leg.* 848d).<sup>2</sup> Zkoumání vztahu obou obcí začneme stručným přiblížením jejich struktury.

Ideální obec Kallipolis tvoří Sókratés proto, aby odpověděl svým posluchačům Glaukónovi a Adeimantovi na otázku, co je to spravedlnost a jestli je lepší být člověkem spravedlivým nebo nespravedlivým (*Resp.* 368e-369a). Sókratés začíná svůj výklad zavedením analogie mezi obcí a duší, či přesněji mezi třídami obyvatel obce a částmi duší těchto obyvatel. Občané Kallipolis jsou rozděleni do tří skupin podle svých schopností. Zřejmě nejpočetnější skupina obyvatel se skládá z různých dělníků, výrobců, chovatelů a pěstitelů, je to tedy jakási produktivní třída, jež má za úkol zajistit základní potřeby všech obyvatel (*Resp.* 369d-371e; 415a). Zbylé dvě třídy tvoří strážci obce a jejich pomocníci. Pomocníci zastávají vojenskou sílu obce a jsou oproti třetí třídě obyvatel vzděláni v gymnastickém a múšickém umění (*Resp.* 376e). Ryzí strážci obce jsou však ti, kdo jsou sami schopní k vládě (*Resp.* 415a) a dostává se jim nejvyššího, tj. matematického a filosofického vzdělání (*Resp.* 537).<sup>3</sup> Umění vládnout je založeno na znalosti forem, neboli pravých, neměnných jsoucen, idejí (*Resp.* 500b-d; 505a, 506a-b). Nejvyšší strážci, kteří se zřejmě rekrutují ze strážců pomocníků (*Resp.* 415a, srv. 524b),<sup>4</sup> později zve Sókratés filosofy-strážci<sup>5</sup> a patří jim v obci nejvyšší politická moc (*Resp.* 484b-485a a dále; 500d-e; 501e; 519-520). Způsob, jímž strážci obci vládou, je analogický způsobu, kterým vládne v duši její nejvyšší rozumová složka (srv. *Resp.* 440e-441a). Ideální stav je podle Platóna ten, kdy nejhorší činitel je podroben nejlepšímu, božskému činiteli, čili rozumu (*Resp.* 590c-d). Tak tedy v ideální obci vládou jeden či více filosoficky vzdělaných panovníků, jejichž síla je založena na hlubokém porozumění idejím. K ruce mají jakési vznětlivé pomocníky, vojáky (*Resp.* 411, 414b) a oba stavy dohromady pak spravují třetí, výrobní stav (*Resp.* 590d). Podobně ve spravedlivé duši je její vznětlivá složka spojencem rozumu, jenž spolu s ní vládne složce žádostivé (*Resp.* 441e-442b). Tato vláda rozumu není však nijak vynucována, nýbrž je všemi dobrovolně vykonávána a dobrovolně přijímána (*Resp.* 432a-b, 442c-e, 590c-e). Pokud jde o zákony, lze o nich sice v *Ústavě* několik zmínek najít (srv. *Resp.* 502b-c), ovšem jsou

---

<sup>2</sup> Principiálně je ovšem jméno obce Athénskému cizinci lhostejné a jeho určení nechává na bozích, srv. *Leg.* 704a, 969a.

<sup>3</sup> Toto vzdělání je probráno v knihách V až VII, jeho cílem je zření ideje dobra, srv. *Resp.* 540a-d.


[…]

- Bobonich, Ch., *Plato on utopia*, Stanford encyklopedia of philosophy, 2006, <http://plato.stanford.edu/entries/plato-utopia/>, 11.2.2011.
- Burnyeat, M. F., *Utopia and Fantasy: The Practicability of Plato's Ideal Just City*, in: *Plato 2, Ethics, Politics, Religion, and the Soul*, G. Fine (ed.), OUP 2008, str. 297-308.
- Diogenés Laertios, *Životy, názory a výroky proslulých filosofů*, Nová tiskárna Pelhřimov, 1995, kap. 3.
- Dodds, E., R., *The Greeks and the Irrational*, University of California Press, 1973.
- Guthrie, W., K., C., *A History of Greek Philosophy*, Vol. 4., Cambridge University Press, 1987.
- Guthrie, W., K., C., *A History of Greek Philosophy*, Vol. 5., Cambridge University Press, 1987.

- Hyland, D., A., *Plato's Three Waves and the Question of Utopia*, in: *Interpretation: A journal of political philosophy*, vol 18/1, 1990, str. 91-109.
- Kraut, R., *Ordinary virtue from the Phaedo to the Laws*, in: *Plato's Laws: a Critical Guide*, Ch. Bobonich (ed.), Cambridge University Press, 2010, str. 51-70.
- Lisi, F. L., *Místo Nomoi v Platónově nauce o státu: úvahy o vztahu mezi Nomoi a Politeia*, in: Havlíček, A., (usp.), *Platónova Ústava a Zákony, sborník příspěvků z Platónského symposia (1997)*, Oikoymenh, 1999, str. 79-92.
- Morrow, G., R., *Plato's Cretan City*, Princeton University Press, 1993.
- Novotný, F., *Úvod*, in: *Platón: Listy*, Oikoymenh, 1999, str. 5-11.
- Nails, D., *The life of Plato of Athens*, in: *A Companion to Plato*, Benson, H. H., (ed.), Blackwell Publishing, 2006, str. 1-12.
- Pierris, A. L., *Politická metafyzika v dialozích seskupených kolem Ústavy, Politika a Zákonů*, in: Havlíček, A., (usp.), *Platónova Ústava a Zákony, sborník příspěvků z Platónského symposia (1997)*, Oikoymenh 1999, str. 102-129.
- Popelová, J., *O Platónových Zákonech*, in: *Platón: Zákony*, Nakladatelství Československé akademie věd, 1961, str. 5-21.
- Popper, K., R., *The Open Society And Its Enemies*, i: *The Spell of Plato*, Princeton University Press, 1971.
- Rowe, Ch., *Interpreting Plato*, in: *A Companion to Plato*, Benson, H. H., (ed.), Blackwell Publishing 2006, str. 13-25.
- Rowe, Ch., *Review: Ch. Bobonich, Plato's Utopia Recast: His Later Ethics and Politics*, 2004, <http://ndpr.nd.edu/review.cfm?id=1473>, 10.4.2012.
- Saunders T. J., (trans.), *Plato: The Laws*, Penguin books 1970.
- Saunders T. J., *Plato's later political thought*, in: *The Cambridge Companion to Plato*, Kraut R. (ed.), Cambridge University Press 1992, str. 464-492.
- Vlastos, G., *Platonic Studies*, 2nd ed., Princeton University Press, 1981.

## VIII. Shrnutí / summary

Cílem práce je pokusit se vyšetřit vztah Platónových dialogů *Ústava* a *Zákony* z důvodu zjevné odlišnosti ideálních obcí, které jsou v těchto dialozích tvořeny slovy. Obec v *Ústavě* je navržena tak, aby její vládce, případně skupina vládců, měla v obci nejvyšší moc. Naproti tomu obec *Zákonů* je tvořena s ohledem na absolutní vládu zákona, kterému je každý jednotlivec žijící v obci podřízen. Prvním záměrem práce je po krátkém představení obou obcí přezkoumat interpretaci, která připisuje rozdílnost obcí Platónově rostoucí životní zkušenosti, a ukázat potíže s ní spojené. Poté práce navazuje další možnou interpretací, jež chápe ideální obec *Ústavy* jako teoretický model, který není určen k uskutečnění, a obec *Zákonů* jako praktickou realizaci tohoto modelu. S výsledky této interpretace pracuje poslední část práce, věnující se konkrétnějším uchopení možných vztahů obou obcí a také čtení několika konkrétních pasáží, které by mohly zkoumaný vztah dále ovlivnit. Nakonec jsou zváženy výhody a nevýhody jednotlivých postupů a navrženo nejpravděpodobnější řešení. To je podle našeho názoru takové, že oba dialogy jsou ve vzájemném souladu co do jejich hlavních filosofických témat, čili ctnosti, skladby duše, lidské přirozenosti a rozumu, a že rozdíl tvoří různé tematické zaměření obou děl, jiná situace a jiné otázky, které je třeba vyřešit.

The aim of this essay is to investigate the relation between Plato's dialogues the *Republic* and the *Laws* because of apparent differences of ideal cities, which are depicted in them in speech. The city of the *Republic* is designed to be ruled by sovereign ruler or group of them. On the other side, the city of the *Laws* is designed to be ruled by the rule of law, which must be supreme. First intention of this essay is, after short overview of both cities, to examine so called biographic interpretation which tries to explain the differences of both dialogues by Plato's life experiences. The second interpretation to examine holds that the city of the *Republic* is just theoretical sketch which is not realizable and the city of the *Laws* is its humanly possible realization. The rest of this essay tries to use previous results and develop some more specific grasps of possible relations of both cities especially by reading several important and influential passages. Finally the advantages and disadvantages of all interpretations are considered and the most apparent solution is suggested. That is, both dialogues are in mutual harmony concerning the main philosophical positions, i.e. conception of virtue, soul, human nature and reason. The difference of these dialogues is caused by their different perspectives on the same ideas, different situation of speakers and different tasks to solve.