Pavel Sulík
O vztahu mezi Platónovou *Ústavou* a *Zákony*
(bakalářská práce)

Posudek vedoucího práce

Práce je věnována jasně vymezenému „klasickému“ tématu, má zřetelnou formální i argumentační strukturu. Po krátkém představení odlišnosti ideálních obcí z Platónových dialogů *Ústava* a *Zákony* (str. 7-9), se autor věnuje vyvrácení dvou rozšířených interpretací těchto odlišností (str. 10-20) a navrhuje předběžnou podobu svého vlastního pojetí (str. 21-23), kterou pak na základě diskuse s Ch. Bobonichem a G. R. Morrowem (str. 24-31) dále rozpracovává (str. 32-45), přičemž se věnuje především způsobu, jímž jsou v obou dialozích diskutovány otázky týkající se ctnosti, „částí“ duše, rozumu a lidské přirozenosti.

Práce je psána srozumitelným, zároveň však netriviálním jazykem. Ne zcela malý (zároveň však nikterak alarmující) počet formálních nedopracovaností (například v poznámkovém aparátu) a částečně i gramatických chyb však svědčí o tom, že závěrečná redakce měla být provedena pečlivěji. Na některých místech by také bylo vhodné více pracovat s originálními pojmy a nespokojovat se s jejich překlady.

Po věcné stránce vykazuje práce některé nesporné kvality. Pavel Sulík ve svých výkladech vyváženě upozorňuje na podobnosti i odlišnosti pojetí ideální obce v obou dialozích a dokazuje, že také v rámci bakalářské práce je možné k tomuto nespočetněkrát diskutovanému tématu přinést nové pohledy. Nejlepší části práce se týkají kritické diskuse interpretací jiných autorů, kvalitní jsou také jednotlivé postřehy k Platónovu textu. Předností je nepochybně také jakási celková střízlivost autorova výkladu a reflexe jeho mezí.

Poněkud slabší je bohužel obhajoba a diskuse vlastní interpretační teze v závěrečných pasážích práce. Autor má podle mého názoru pravdu v tom, že „oba dialogy jsou ve vzájemném souladu co do jejich hlavních filosofických témat“ (str. 48) a že „rozdíl mezi oběma dialogy tvoří různé tematické zaměření obou děl, jiná situace a jiné otázky, které je třeba vyřešit“ (tamtéž), přičemž přesvědčivě ukazuje (v návaznosti na interpretaci F. L. Lisih) na to, že Magnésie *Zákonů* má být na rozdíl od Kallipolis *Ústavy* konstruována s ohledem na tehdejší podmínky jakožto kolonie dobových Athén. Méně jasné však je, jaké další „jiné otázky“ či „jiné situace“ se za odlišností obou obcí skrývají. Proč například zaměření *Ústavy* na otázku „co je to spravedlnost“ vede ke koncepci filosofa-vládce? A co přesně znamená, že tvůrce Magnésie má „více pohlížet na prostého člověka a jeho nedokonalou přirozenost“ (str. 23)?

Nedotažená (byť zároveň velmi zajímavá) je především závěrečná autorova myšlenka (kterou však poněkud překvapivě nezmiňuje ve shrnutí práce), že jak vláda zákonů v *Zákonech*, tak vláda filosofů-vládců v *Ústavě* jsou dvě specifické podoby vlády rozumu (*nous*). Je pochopitelné, že v rámci bakalářské práce, není možné systematicky vyložit roli *nous* v Platónově filosofii. Na druhé straně však není z autorových výkladů jasné, čím přesně se zákony i filosof-vládce jako dvojí uskutečnění *nous* liší, jaké další podoby na sebe *nous* může brát a proč v diskutovaných dialozích vystupuje do popředí právě ta která jeho podoba.

Jak by tedy autor odpověděl na výše zmíněné otázky?

Jak by bylo možné do tohoto schématu začlenit střídání dvou zásadně odlišných „věků“ v dialogu *Politikos*, o nějž autor svou interpretaci také opírá (viz str. 42)?

Domnívá se autor skutečně, že Athénský cizinec v *Zákonech* jednoznačně uznává dvě duše, tj. dobrou a tu, která je příčinou zlého?

Jaký je vztah distinkce mezi „pravou a zdánlivou“ ctností na straně jedné a ctností „kterou chceme pro ni samu“ a „kterou chceme z jiných důvodů“, zvláště když na počátku *Ústavy* stojí jasné Sókratovo přesvědčení, že spravedlnost máme chtít jak pro ni samu, tak pro to, co přináší?

Podle odpovědí na výše uvedené otázky (či alespoň na některé z nich) navrhuji hodnotit předloženou práci „výborně“, nebo „velmi dobře“.

V Praze, 30. května 2012

Štěpán Špínka